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 چكيده

واسطه بانک  مالی  نهاد  عنوان  به  جمع ها  در  مهمی  نقش  پس ای،  سمت  آوری  به  آنها  هدایت  و  مردم  اندازهای 

شان اهمیت زیادی دارد.  گذاران ها برای آنها و سپردهها و بدهیدارائی های تولیدی دارند. از این رو، مدیریت  فعالیت

های بانکی،  ها مبتنی بر مدیریت ریسکها و بدهیهدف از پژوهش حاضر، طراحی یک مدل مدیریت دارائی بنابراین  

سازی در  سازی و شبیهمدل از نوع  پژوهش حاضر، یک مطالعه است. هاشناسی سیستمبا استفاده از رویکرد پویایی

ها از یک سو  مدیریت دارائی و بدهی بانک   و بر شناخت پارامترها و متغیرهای سیستم حوزه صنعت بانکداری است

شناسی در این پژوهش، با استفاده از رویکرد پویایی  .و شناسایی روابط علیّ این سیستم از سوی دیگر، تمرکز دارد

پویا جهت مدیریسیستم ارائه گردید. پس از  ها و بدهی ت دارائی ها مدلی  بر مدیریت ریسک  بانکی مبتنی  های 

سازی  ساخت مدل و انجام مراحل اعتبارسنجی و تحلیل حساسیت، سه سناریو طراحی و با استفاده از این مدل شبیه

ها به ویژه  ر سپرده آوری بیشتنتایج نشان داد که اتخاذ تدابیر کارآمد جهت جمع  و مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت.

تواند در  های اعتباری بانک، در صورت تخصیص بهینه می دار و همچنین افزایش کیفیت دارائیهای مدت سپرده 

پویایی رویکرد  و  تفکر سیستمی  از  استفاده  بنابراین  باشد.  مؤثر  بانک  تواند  ها میشناسی سیستمبهبود عملکرد 

 ها یاری رساند. بدهی  ها وها را جهت مدیریت بهینه دارائی بانک 

 . هاشناسی سیستمپویاییها، مدیریت ریسک،  ها و بدهیمدیریت دارائی   هاي كليدي:واژه 

 1400/ 14/12تاریخ پذیرش:        1400/ 08/ 29تاریخ دریافت: 
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 مقدمه   -1

گیرندگان، نقش بسیار مهمی را در تأمین  گذاران و وام ها به عنوان بزرگترین واسطه مالی بین سپرده امروزه بانک 

های خاص صنعت  ها و همچنین ویژگی گری بانک نمایند. نقش واسطه مالی و رشد و توسعه اقتصاد کشور ایفا می 

بایست درک صحیحی تر نموده لذا آنها می گذاران و سهامداران را سنگین بانکداری، مسئولیت آنها در مقابل سپرده 

خود را  ها، مشتریان، اقتصاد و محیط رقابتی حاکم بر این صنعت داشته و تمام تلاش  ها و بدهی از ماهیت دارائی

های خود  ها و بدهی آوری شده از این دو گروه و همچنین مدیریت دارائی در راستای تخصیص بهینه منابع جمع 

گذاران و سهامداران را افزایش دهند.  داشته تا بدین ترتیب بتوانند ارزش اقتصادی خود و همچنین ثروت سپرده

رساند.  ریان، آنها را در دستیابی به این مهم یاری می تجهیز و تخصیص بهینه منابع و ارائه خدمات متنوع به مشت

های متعددی  ها در مسیر خود با چالش ای و تنوع در ارائه خدمات، موجب گردیده بانک ایفای این نقش واسطه 

های  های اخیر، بروز بحران در سال های متعددی قرار داشته باشند. به عنوان مثال، روبرو شده و در معرض ریسک

های  ها جهت ایفای نقش خود در جامعه با چالش موجب گردید بانک   2007مالی متعدد به ویژه بحران مالی سال  

های مختلف دنیا، اکثر  که همزمان با تخصیص حجم عظیم منابع مالی از طریق بانکمتعددی روبرو شوند به طوری 

های  ها و ریسک ها و بدهیا، مدیریت بهینه دارائی ههای متعدد بودند. یکی از این چالش ها و زیان آنها شاهد بحران 

ها جهت حداکثر نمودن  ها و بدهیها شامل مدیریت استراتژیک دارائی ها و بدهیمرتبط با آنها بود. مدیریت دارائی 

ها  ها و بدهیتوان گفت که مدیریت دارائیلذا می های بانکی است.سود، بهبود نقدینگی و محافظت در برابر ریسک

ها و موسسات مالی است که در هسته اصلی مدیریت مالی آنها  ک جنبه کلیدی و مهم مدیریت ریسک در بانک ی

های متعددی مانند  ها در مسیر فعالیت خود با ریسک بانک از آنجا که (.  2، ص 2020، 1قرار دارد )اووسو و الحسن 

ها  ریسک نرخ بهره مواجه هستند، مدیریت دارائیریسک نقدینگی، ریسک اعتباری، ریسک عملیاتی، ریسک بازار،  

ها را به سمت رشد پایدار  ها را به طور مؤثر مدیریت نموده و بانک کند تا این ریسک ها به آنها کمک می و بدهی 

ها در حوزه  ها و بدهیاگرچه مدیریت ریسک و مدیریت دارائی (.  9، ص  2013،  2سوق دهند )کارتیگیان و همکاران 

توانند به صورت مستقل نیز مورد بررسی و تحلیل قرار گیرند ولیکن  ای هستند که میبانکداری، موضوعات گسترده 

به دلیل ارتباطات بسیار زیاد آنها و وجود متغیرهای مشترک بین آنها، در پژوهش حاضر به صورت یک سیستم 

 گیرند.  واحد در نظر گرفته شده و مورد تجزیه و تحلیل قرار می

های  ها و مدیریت ریسک در پژوهش ها و بدهیمطالعه همزمان مدیریت دارائی بدین منظور با توجه به عدم 

سازی  ها به عنوان رویکردی نوین در مدل شناسی سیستم مختلف، در این پژوهش این مهم با استفاده از روش پویایی 

رفتارهای یک سامانه پیچیده در طول زمان است. در  ها روشی برای درک سیستم شناسیانجام شده است. پویایی 

های بازخورد درون سیستم، تأثیرات غیرخطی و تاخیرهای زمانی در میان متغیرها و این روش با تمرکز بر حلقه

در    همچنین ماهیت انباشت و یا جریانی متغیرها، به بررسی رفتار یک سیستم در طول زمان پرداخته می شود.

های بانک مبتنی بر مدیریت  ها و بدهیاولین بار از این روش برای طراحی مدل مدیریت دارائی این پژوهش برای 

 
1 Owusu & Alhassan 
2 Karthigeyan  et al. 
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بنابراین   استفاده شد.  دارائی ریسک  پژوهش حاضر، طراحی یک مدل مدیریت  از  بدهیهدف  و  بر  ها  مبتنی  ها 

مند بین  لی و روابط نظام های مامدیریت ریسک، از طریق شناسایی عوامل مؤثر بر ساختار ترازنامه و سایر صورت

است و تلاش شده است تا با استفاده از رویکردی ساختار یافته   هاشناسی سیستمها، با استفاده از رویکرد پویایی آن

های  ها و بدهیهای موجود در مدیریت دارائی و با تاکید بر مدیریت ریسک، مدلی سیستمی برای تحلیل پویایی

 ارائه گردد. های تجاری ایران  بانک 

دارائی  مباحث مدیریت  پیرامون  پژوهش  پیشینه  نظری و  مبانی  ادامه پژوهش،  بدهی در  و  و مدیریت  ها  ها 

ها یک  شناسی سیستمریسک بانکی مرور شده و پس از تشریح فرضیه پویای مسئله، با استفاده از رویکرد پویایی 

اعتبارسنجی و تحلیل حساسیت مدل، سناریوهای  مدل علیّ حلقوی و مدل جریان و حالت طراحی گردید. پس از  

سازی شده و در نهایت بر اساس نتایج بدست آمده، پیشنهادهایی در راستای مدیریت بهینه تدوین شده شبیه 

مراحل فوق الذکر در راستای دستیابی به پاسخ سوال اصلی پژوهش تدوین  ها ارائه گردیده است.  ها و بدهیدارائی 

 ای موثر است؟ های ترازنامه ها تا چه میزان بر پایش و مدیریت ریسکها و بدهییت دارائی گردیده است که مدیر

 

 مباني نظري پژوهش 

های پولی در سطح اقتصاد کشورها موجب گردیده که ها و مؤسسات مالی در اعمال سیاست نقش برجسته بانک 

برای کاهش   بر تدوین  اثرات مخرب بحران آنها جهت کاهش فشار فزاینده عرصه رقابت و همچنین  های مالی، 

اندازهای مردم به صورت سپرده  آوری وجوه مازاد و پس های کلان و عملیاتی تمرکز نمایند. آنها با جمع استراتژی 

های مختلف اقتصاد، از یک سو، بازدهی خود و سهامدارانشان را  و تخصیص بهینه این منابع و اعطای وام به بخش 

دارند. بنابراین مدیریت نقدینگی سوی دیگر، در راستای تحقق توسعه پایدار کشور گام برمی   حداکثر نموده و از

،  1392مازاریزدی و همکاران،  شود )عرب  های پیش روی سیستم بانکداری محسوب مییکی از بزرگترین چالش 

جدی بانک    تواند موجب کاهش ریسک شده و از احتمال وقوع مشکلات(. مدیریت مناسب نقدینگی می4ص  

بکاهد. برای مدیریت صحیح نقدینگی لازم است ابزار مناسب و عوامل مؤثر بر این کار به درستی شناسایی شوند.  

های بانک است. مدیران بانک به  ها و بدهیها، ترکیب دارائیترین عوامل تأثیرگذار بر نقدینگی بانک یکی از مهم

باشند که خالص ثروت بانک را حداکثر نماید.  ها در ترازنامه می و بدهی   هادنبال دستیابی به ترکیبی بهینه از دارائی

های مرتبط با مدیریت نقدینگی و نیز در نظر گرفتن سایر الزامات، این  کنند تا با کمیّ نمودن ریسکآنها تلاش می 

مدیریت  ینگی و عدمهای مالی اخیر نشان داد که تأثیر نقد(. بحران1، ص  2013،  1مهم را انجام دهند )کوبایاشی 

 بار باشد. ها فاجعهتواند برای بانک صحیح آن می

های  نامند. لذا باید اجزای صورتها را به واسطه ماهیت آن، مدیریت ترازنامه نیز میها و بدهیمدیریت دارائی 

کامل تبیین شود  های مالی به طور  مالی مؤسسه شناسایی و ارتباط این اجزاء با یکدیگر و با اجزای سایر صورت

ها، به حداکثر رساندن بازده از طریق تخصیص  ها و بدهی (. هدف مدیریت دارائی 86، ص  1398)محمدلو و همکاران،  

 
1 Kobayashi 
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(. متأسفانه هنوز  136، ص  2005 ،1باشد )تکتاس و همکاران کارآمد وجوه با توجه به ساختار ریسک قابل قبول می

بانک  از  اهم بسیاری  های  ز جزئیات ترکیب ترازنامه خود در راستای مدیریت ریسکها درک کامل و صحیحی 

ها و مدیریت ریسک،  ها و بدهیمرتبط ندارند. بنابراین یکی از نکات مهم و ضروری در خصوص مدیریت دارائی 

تواند با نگرشی های مرتبط با آن است. این مهم میگیری، نظارت و کنترل اقلام ترازنامه و ریسک شناسایی، اندازه 

ها، ترکیب آنها و توجه به عوامل مؤثر بر آنها و از طریق بکارگیری یک  ها و بدهییکپارچه و همزمان به دارائی 

های انجام شده در زمینه سودآوری و کاهش ریسک را محقق  گذاری مند، هدف یافته و نظام رویکرد مدیریتی سازمان 

ها یک فرآیند چند بعدی است، شناسایی ها و بدهیی جا که مدیریت دارائ(. از آن297، ص  2012،  2سازد )بیتی

های  ای برخوردار است به طوریکه اگر در تدوین استراتژی تعاملات همزمان بین ابعاد مختلف آن از اهمیت ویژه 

مرتبط با آن از نگرشی یکپارچه و سیستمی استفاده نشود، کاهش ریسک در یک بعُد ممکن است منجر به افزایش  

(. استفاده از نگرش سیستمی، موجب ایجاد  136، ص  2005 ها شود )تکتاس و همکاران،غیرمنتظره سایر ریسک

ها، ترکیب و  یک نظام منسجم و یکپارچه خواهد شد که به طور همزمان بر سه مقوله ترکیب و ساختار دارائی

قای کارائی و تحقق اهداف کلان بانک، اقدام  های بانکی تمرکز نموده و به منظور ارتها و نهایتاً ریسکساختار بدهی 

های مناسب جهت دستیابی به ترکیب بهینه های فعلی بانک و تدوین استراتژی ها و بدهی به بازتعریف مدل دارائی 

 نماید.  ها می ها و بدهیدارائی 

ای سنتی، تصمیماتی در هامروزه متاسفانه بسیاری از مدیران بانک با اتکاء بر جزءنگری و با استفاده از پارادیم

دارائی بدهیخصوص مدیریت  و  اتخاذ میها  برای  ها  ارزش  ایجاد  و  بانک  افزایش ثروت  باعث  تنها  نه  کنند که 

های متعددی مواجه  تر نموده و ذینفعان مختلف را با ریسکشود بلکه وضع را بدتر و پیچیدهسهامداران بانک نمی 

دهد. باید  ی اخیر، ضرورت تغییر نگرش مدیران را بیش از پیش نشان میهای مالسازد. تبعات ناشی از بحران می

های خاص خود را دارد.  ها، قانونمندی ها نیز مانند سایر سیستمها و بدهی توجه داشت که سیستم مدیریت دارائی

همچنین طراحی مدلی ها و  ها و بدهیسازی و مدیریت دارائی ها، ورود به عرصه بهینهبدون شناخت این قانونمندی 

توانند با تغییر نگرش خود و اتخاذ  رسد. از این رو مدیران بانک میکارآمد برای آن، امری دور از واقع به نظر می

ها و همچنین روابط و قواعد حاکم ها و بدهییک رویکرد سیستمی، عوامل و اجزای مؤثر بر سیستم مدیریت دارائی 

اجزاء را شناسایی نموده و این  سازی ترکیب  با نگرشی جامع و سیستمی، به دنبال راهکارهایی جهت بهینه   بر 

های مرتبط را  ها باشند و بدین ترتیب، رفتار و عملکرد این سیستم را بهبود بخشیده، ریسکها و بدهیدارائی 

های مرتبط با ها و ریسکها و بدهیکنترل نموده و از منافع ذینفعان خود محافظت نمایند. مدیریت بهینه دارائی

آنها، جز با نگرشی جامع و سیستمی و با شناخت اجزای مرتبط و روابط آنها از یک سو و همچنین روابط با محیط  

بینی در پی خواهد  باشد و حتی در صورت اجرا نیز نتایجی غیرقابل پیش پذیر نمیخارجی از سوی دیگر، امکان 

 نجر شود. تواند در برخی موارد به شکست بانک مداشت که می
 

 
1Tektas et al. 
2 Biety 
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 پيشينه پژوهش 

توان در سه گروه کلی مورد بررسی قرار  های بانکی را میها و بدهی های انجام شده در حوزه مدیریت دارائی پژوهش 

ها متمرکزند. به عنوان مثال،  ها و بدهیسازی دارائیهای مختلف جهت مدل داد. گروه اول این مطالعات، بر روش 

،  2، چاکرون و آبید 2015،  1ریزی آرمانی )بوشرا و همکاران هایی مانند مدل برنامه المللی تکنیکهای بین در پژوهش 

و همکاران 2011،  3، کروگر 2013 و همکاران،  2009،  4، شارما  زپونیدیز 2005، تکتاس  و  (،  2004،  5، کازمیدو 

های عصبی )وانگ و  (، شبکه2005، 6همکارانریزی خطی )داش و (، برنامه 2020های چند هدفه )عبدالهی، مدل 

( مورد استفاده قرار  2015و تحلیل سلسله مراتبی )محمدی و شرافتی،  )2015، وانگ و همکاران، 2015، 7نینگ

پژوهش  است. در  از  گرفته  استفاده  نیز،  برنامه مدل های داخلی  و همکاران،  های  آرمانی )محسنی  ،  1398ریزی 

ریزی خطی  برنامه (،  1385، مشیری و کریمی، 1395عظیمی، ، عمرانی و ناجی 1395همکاران، زاده یزدی و تقی

تبریز،   عالم  و  سیستم1394)اختیاری  همکاران،  (،  و  )البرزی  پویا  و  مدل (،  1390های  )شیخ  هدفه  چند  های 

(، تجزیه و  1383ن،  های عصبی )دیواندری و همکاراشبکه (،  1392، نقشینه و همکاران،  1395راد قیصری،  عامری 

(، رویکرد  1385مشیری و کریمی،  (، تحلیل سلسله مراتبی )1392مازاریزدی و همکاران،    تحلیل کانونی )عرب 

( مورد  1396نیا و همکاران،  ای فازی )ایزدی ( و تحلیل شبکه 1399ریزی کسری )لبافی و همکاران،  مدل برنامه 

 بررسی قرار گرفته است. 

اند. به عنوان مثال، از جمله  ها پرداخته ها و بدهی مطالعه در خصوص عملکرد مدیریت دارائی گروه دوم نیز به 

ها و سودآوری  ها و بدهیتوان به مدیریت دارائیاند می المللی در این زمینه انجام شده هایی که در عرصه بینپژوهش 

های تجاری  و بدهی بر عملکرد مالی بانک (، تأثیر مدیریت دارائی  2017،  8، تی2020ها )اووسو و الحسن،  بانک 

رابطه مدیریت  هایی مانند  (، اشاره نمود. در ایران نیز پژوهش 2014،  10آنجیلی ،  2018،  9ماکاسینایوبی و مالیونگی )

(،  1397آورانی،  ها )رضایی و مهری نمک ها با عملکرد بانکی و کیفیت گزارشگری مالی در بانکها و بدهیدارائی 

  های شاخص   تأثیر  بررسی(،  1387فرد،  )بیدآباد و الهیاری   اسلامی  بانکداری  در  بدهی  و  دارایی  مدیریت  نسبی  کارایی

سرمایه )ستایش و    کفایت   شاخص  به  ویژه  نگاه  بدهی؛ با  و  دارایی  مدیریت  راهبرد   تعیین  در  بانکی  نظام  سلامت

( انجام  1395بین،  ها در بانک پارسیان و اثرات آن بر کارائی بانک )پیش ها و بدهیمدیریت دارائی   (،1396فتحه،

 شده است. 

ها و مدیریت ریسک پرداخته است. به عنوان  ها و بدهیمدیریت دارائی در نهایت، گروه سوم به بررسی رابطه  

هایی با  پژوهش   توان بهالمللی در این خصوص انجام شده است می هایی که در عرصه بیننمونه از جمله پژوهش 
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،  1های تجاری هند )سوراش و همکاران ها به عنوان یک ابزار مدیریت ریسک در بانک ها و بدهی عنوان مدیریت دارائی

،  2)جینگویان و همکاران  بر اساس مدل گرانش  یتجار   یهاها در بانک یها و بدهییدارا  سکیر  تیریمدو   (2018

تأمین مالی در بانکداری    -هاریسک نقدینگی و کیفیت داراییهایی مانند  پژوهش (  اشاره نمود. در ایران نیز  2010

(، بررسی اثر مدیریت دارائی و بدهی بر ریسک  1399)زارعی و همکاران،    اسلامی: رویکرد تحلیل همبستگی بنیادی

بدهی و ریسک نقدینگی   –(، بررسی رابطه میان ترکیب دارائی  1397های ایران )احمدیان و شاهچرا،  نقدینگی بانک 

ها با رویکرد مدیریت  ها و بدهیسازی مدیریت دارایی مدل (،  1392ها در ایران )عرب مازاریزدی و همکاران،  بانک 

( در  1395عظیمی،  )عمرانی و ناجی   ریزی آرمانی فازیریسک نقدینگی در نظام بانکداری با استفاده از مدل برنامه 

 این زمینه انجام شده است. 

 

 شناسي پژوهش روش

های تجاری ایران با تمرکز  های بانک ها و بدهیهدف از انجام پژوهش حاضر، ارائه مدلی پویا جهت مدیریت دارائی

های موجود  ها و بدهیها است. تعدد اقلام دارائی شناسی سیستمبر مدیریت ریسک و با استفاده از رویکرد پویایی

وابس و  ارتباط  بانک و وجود  ترازنامه  اقلام موجود در سایر صورت در  و  اجزاء  این  بین  متقابل  مالی و  تگی  های 

این   برای تحلیل  لذا  باشد.  آنها بسیار پیچیده  بر ریسک، موجب گردیده که مدیریت بهینه  آنها  همچنین تأثیر 

شده  ها به عنوان یک ابزار مناسب مبتنی بر تفکر سیستمی استفاده  شناسی سیستمسیستم پیچیده از روش پویایی

زا، به تحلیل علل رفتار  و معرفی ساختار مولد رفتار مشکل   بر بهبود فرآیندهای موجوداست. این روش با تمرکز  

آنها را تسهیل می پرداخته و درک  اساس تفکر سیستمی  بر  فرآیند  .  (1393)قادری،  نماید  پویای یک سیستم 

( تعیین  2( بیان مسئله،  1گران عبارت است از:  ها توسط پژوهش شناسی سیستمساخت مدل در رویکرد پویایی 

( تدوین فرضیه پویا و نگاشت ساختار علیّ حلقوی  4( بررسی رفتارهای مرجع،  3مرزهای مدل )متغیرهای پژوهش(،  

( طراحی و  7( اعتبارسنجی مدل،  6( نگاشت ساختار انباشت و جریان و تدوین معادلات ریاضی مدل،  5سیستم  

شود. از آنجا که واحد  گیری انجام نمی این پژوهش با توجه به ماهیت رویکرد سیستمی، نمونه  ها. درارزیابی سیاست 

گیرد. ولیکن به منظور طراحی های بانکی است، لذا سیستم مورد مطالعه قرار میها و بدهیتحلیل، مدیریت دارائی 

استفاده شده است. بانک مزبور    1398تا    1395های  های یک بانک تجاری در بازه زمانی سال مدل ریاضی، از داده

های پذیرفته شده در بورس  المللی( از بین بانکبر مبنای شاخص سلامت مالی )ارائه شده توسط مراجع ناظر بین 

های مختلف در قالب سناریوهای تصمیم روی  اوراق بهادار تهران انتخاب شده است. پس از طراحی مدل، سیاست 

گرفته و بر اساس شناخت ایجاد شده، راهکار مناسب  و مورد تجزیه و تحلیل قرار    سازیآن اجرا و نتایج آن شبیه

 های بانکی ارائه شده است. ها و بدهی جهت مدیریت مؤثر دارائی
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 هاي پژوهش يافته 

ها به عنوان  ها و ظهور محصولات و خدمات مالی نوین بانک توسعه فعالیت:  گام اول: تشريح دقيق مسئله 

طور  ها را بهها و بدهیبزرگترین و بااهمیت ترین نهادهای فعال در بازار پول طی دو دهه گذشته، مدیریت دارائی 

های  توجهی تغییر داده و به سیستمی پیچیده تبدیل نموده است. دیجیتالی شدن اقتصاد و توسعه فعالیت قابل

نوآوری  بر اطلاعات و  انواع ریسکجدید مبتنی  آنها را  زا و برون درون   هایهای مالی،  ارتباط بین  زا و همچنین 

تر شده و نوسانات در سیستم بانکی افزایش یافته افزایش داده است. در نتیجه، ساختار ابزارهای ترازنامه پیچیده 

ها و  (. این تحولات موجب افزایش روزافزون اهمیت مدیریت دارائی 137، ص  2005است )تکتاس و همکاران،  

ای و آکادمیک به دنبال  های بانکی گردیده است. از این رو، نهادهای حرفه چنین مدیریت ریسک ها و همبدهی

های بانکی ها و مدیریت همزمان ریسک ها و بدهی توسعه رویکردی جامع و گسترده جهت مدیریت یکپارچه دارائی 

،  1پذیر نخواهد بود )لی و گریندستیابی به این رویکرد به جز با تفکر سیستمی امکان   در شرایط موجود،هستند.  

شناخت عوامل مختلف ایجادکننده  های بانکی،  ها و بدهی . زیرا به دلیل پیچیدگی سیستم مدیریت دارائی (2015

ها و  توان به تعداد و تنوع زیاد دارائیای برخوردار است از جمله این عوامل میالعاده این پیچیدگی از اهمیت فوق

این شرایط، استفاده  در    .ها اشاره کرد ها، تعاملات غیرخطی، پویایی، روابط علیّ بین آننی آن ها و تعاملات دروبدهی

ها  های بانکی و به تبع آن بهبود عملکرد بانک ها و ریسکها و بدهیتر دارائی های نوین برای مدیریت عینیاز روش 

ها آن هم تنها با تکیه بر شهود و درک  ین حوزهضرورتی انکارناپذیر است. بنابراین، اتخاذ تصمیمات استراتژیک در ا

نتایج غیرقابل  باشدمدیریتی، ممکن است  ابهام امروز که  لذا    .قبولی به همراه داشته  از  پر  در شرایط پیچیده و 

رو، تغییر نگرش  های پیش ها باید در مواجهه با چالش ها وجود دارد، مدیران بانک های فراوانی در تمامی عرصه چالش 

ها باید  داده، »تفکر خطی« خود را کنار گذاشته و با استفاده تفکر سیستمی، تصمیماتی منطقی اتخاذ نمایند. آن

و کار و ساختارهای سیستمی حاکم بر آن، غیرخطی   توجه داشته باشند که در محیط پیچیده امروز، فضای کسب 

گیری، حتی اگر ممکن باشد، اغلب ایده خوبی یند تصمیمآتلاش برای خطی کردن آن، به منظور تسهیل فر  هستند.

نیست. مدیران باید توجه داشته باشند که این روابط غیرخطی و تأخیرات موجود در فرآیندها، ممکن است شرایط  

بعُدی خود را کنار  ها باید تفکرات تک ها ایجاد نماید. مدیران بانکای را برای آن بینی و غافلگیرکنندهغیرقابل پیش 

ها و عوامل مؤثر بر آن و همچنین  ها و بدهیو با نگرشی سیستمی و جامع، از طریق شناخت ساختار دارائی گذاشته  

های بانکی باشند.  ها و بدهیها، به دنبال مدیریت مؤثر دارائیدرک شرایط اقتصادی و محیط رقابتی حاکم بر بانک

ها بر مبنای این تفکر، این است  ها و بدهیئی سازی مدیریت داراهدف از بکارگیری رویکرد تفکر سیستمی و مدل 

های مؤثرتری جهت مدیریت آنها ارائه گردد که در  حل که بینش جدیدی نسبت به این موضوع  ایجاد شده و راه 

های بانک، عملکرد آن را بهبود بخشیده و ثروت سهامداران را حداکثر نماید.  نهایت ضمن به حداقل رساندن ریسک

گیری از های سازمان بر مبنای مفاهیم و استانداردهای جهانی، بهره ی راهبردی و تعریف برنامه هاتدوین برنامه 

ها، بدون داشتن نگرش سیستمی به  ها و... علیرغم تأثیر نسبی بر بسیاری از بانکآوری ترین فنجدیدترین و نوین 

 مسائل، نتایج مطلوبی در پی نخواهد داشت. 
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شناسی سیستم، افق  با توجه به موضوع پژوهش و الگوی پویاییمرزهاي مدل:    گام دوم: تعيين افق زماني و

های واقعی ) باتوجه به موجود بودن داده   1395ساله است که از سال    15زمانی در نظر گرفته شده، یک دوره  

ادامه    1409المللی حسابداری( شروع و تا سال  مستخرج از گزارشات مالی تهیه شده بر اساس استانداردهای بین 

و شبیهمی از سال  یابد  نظیر حقوق صاحبان  آغاز می  1399سازی  متغیرهایی  بررسی  مفهومی مدل،  مرز  شود. 

گذاری، سود خالص، ریسک نقدینگی، ریسک اعتباری، تسهیلات اعطایی و تسهیلات غیرجاری  های سرمایه سپرده 

گذاران و نرخ  گذاری، نرخ برداشت سپرده سرمایه های  است که با توجه به آثار متغیرهایی نظیر نرخ رشد سپرده 

 پذیرد.  گذاری لازم انجام می تأخیر، سیاست 

  وظایف  ترینمهم  از  نقدینگی  ها و همچنین مدیریتها و بدهیمدیریت دارائی گام سوم: بررسي رفتارهاي مرجع:  

  و در  مناسب  را به میزان  نقدینگی خود  سیستم   خروجی  و  ورودی  ها تمایل دارند کهبانک   .باشدها میمدیران بانک 

نموده   حفظ استاندارد حد در را خود نقدینگی بر موثر هاینسبت  بدین ترتیب بتوانند تا حفظ نمایند مطلوب حد

ها ممکن است از این ریسک  های مرتبط را به حداقل ممکن برسانند.و ضمن کسب حداکثر بازدهی، میزان ریسک

های بانک، بر سودآوری آن اثر گذاشته و گاهی موجودیت و بقای بانک را به خطر  زینهطریق تأثیر بر درآمدها و ه

آوری  ها، اهمیت تخصیص منابع جمع گری مالی بانکلذا با توجه به نقش واسطه  (.297، ص  2012اندازند )بیتی،  می

اقتصادی سایر کسب و کارها، بیش از  های ها در قالب تسهیلات و با هدف تأمین مالی فعالیت شده از محل سپرده 

، حاکی 1ها و اعطای تسهیلات در بانک مورد مطالعه مطابق شکل  شود. بررسی روند جذب سپرده پیش نمایان می 

سال    5میزان اعطای تسهیلات به مشتریان طی    متناسباز رشد جذب منابع سپرده و به تبع آن افزایش نسبتاً  

 گذشته بوده است.  

 

 
 

 : روند جذب سپرده و اعطاي تسهيلات بانک مورد مطالعه 1شكل

 های مالی بانک( )مأخذ:صورت 
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 : نسبت تسهيلات به سپرده بانک مورد مطالعه2شكل 

 های مالی بانک( )مأخذ:صورت 
 

نیز نسبت تسهیلات به سپرده بانک مورد مطالعه با صنعت بانکداری در بازه زمانی موردنظر، نشان داده    2شکل    در

های پرداختی کند و به نوعی معرف نسبت وام ها را ارزیابی میمین مالی توسط بانک أپایداری ت  نسبت اینشده است.  

  روند   نسبت،  این  در  تأثیرگذار  مهم  عوامل.  است  نکبا  مشتریان  از  شده  دریافت  هایسپرده   توسط پوشش داده شده

ها  انی که سرعت رشد سپرده زم . است پرداختی تسهیلات برگشت وضعیت و  هاسپرده  تغییر روند تسهیلات، تغییر

 پیشی  ها،سپرده   رشد  از  تسهیلات  رشد  سرعت  که  زمانی  و  کاهش،  مزبور  نسبت  بیشتر از رشد تسهیلات است،

، توانسته  1396مزبور در بازه زمانی پژوهش به جز سال  بانک    شودمی  یابد. مشاهدهمی  افزایش  نسبت  این  گیرد،می

های خود را در قالب تسهیلات در اختیار  است در مقایسه با متوسط صنعت بانکداری، سهم بیشتری از سپرده 

هنده عملکرد موفق بانک تلقی دمتقاضیان قرار دهد. نکته قابل توجه اینکه بالا بودن شاخص فوق همیشه نشان

دهنده انحراف از  نظران معتقدند که بالا بودن این نسبت از سطح مطلوب شاخص، نشان شود. برخی از صاحب نمی

باشد که در صورت استمرار، خطر عدم توانایی در ایفای تعهدات بانک و متعاقب  بخش میوضعیت نقدینگی اطمینان

ل خواهد داشت. بالعکس، پایین بودن این نسبت از سطح مطلوب شاخص،  آن، کسری حاد نقدینگی را به دنبا

گویای فقدان مدیریت بهینه منابع و مصارف است و نتیجه آن کاهش سودآوری و به دنبال آن، از دست دادن سهم 

 بازار است. 

 3ل جهت اطمینان از معقول بودن نسبت تسهیلات به سپرده در مقایسه با شاخص صنعت بانکداری، در شک

نسبت تسهیلات غیرجاری به کل تسهیلات بانک مورد مطالعه در مقایسه با صنعت نشان داده شده است. این  

های  دهنده میزان موفقیت سیاست ها، نشان های ریسک اعتباری بانک نسبت به عنوان یکی از مهمترین شاخص 

جهت تجزیه و تحلیل ریسک اعتباری  آسیا    1997ها است. این شاخص پس از بحران مالی  دهی بانکتسهیلات 

حاکی از مدیریت    3(. روند منعکس در شکل  2، ص  2000،  1ها مورد توجه قرار گرفت )تاکایاسو و همکاران بانک 

 
1Takayasu et al. 
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شود در بازه زمانی مورد مطالعه، ریسک  های اعتباری این بانک است و همانطور که مشاهده می موفق پرتفوی دارائی 

های اعتباری منطقی از ریسک اعتباری صنعت بانکداری بوده که حاکی از اتخاذ سیاست اعتباری بانک مزبور کمتر  

 و در نتیجه تخصیص بهینه منابع بانک بوده است. 

 

 
 : مقايسه ريسک اعتباري بانک مورد مطالعه و صنعت بانكداري 3شكل 

 های مالی بانک( )مأخذ: صورت
 

های اخیر تحت تأثیر عوامل داخلی و  اقتصاد کشور در سال گام چهارم: فرضيه پويا و ساختار عليّ مسئله:  

خارجی فراوانی قرار گرفته است. وجود این عوامل از یک سو و فشار فزآینده بازار رقابتی و محدودیت منابع از سوی  

ها با هدف اطمینان از  ها و بدهیمدیریت دارائی ها و مؤسسات مالی بر دیگر، موجب افزایش ریسک و تمرکز بانک 

های  ها در صورت اتخاذ سیاست عملکرد بهینه، کنترل سطح ریسک و رشد سودآوری بانک گردیده است. بانک 

های بالقوه حاکم بر ترازنامه و درآمدهای بانک را به موقع  توانند ریسک ها میها و بدهیمنطقی مدیریت دارائی 

های بانک نسبت  های مرتبط با بدهیدهند که هزینهها زمانی رخ می نمایند. عموماً این ریسک  شناسایی و مدیریت

ها  ها، با سرعت بیشتری رشد نمایند یا به عبارت دیگر، زمانی که نرخ بهره دارائی به درآمدهای حاصل از دارائی 

ها،  ها و بدهیهای مدیریت دارائی مها با کاهش بیشتری مواجه گردد. وظیفه اصلی سیستنسبت به نرخ بهره بدهی

ها و مدیریت نقدینگی است. باید توجه داشت که ها و بدهی مدیریت همزمان عدم تطابق ساختار و سررسید دارائی

شوند  ها و مدیریت نقدینگی در اکثر موارد، معادل هم در نظر گرفته میها و بدهیعلیرغم اینکه مدیریت دارائی

نقدینگی مدیریت  کوتاه   ولیکن  بر  دارائی عمدتاً  مدیریت  آنکه  حال  است  متمرکز  بدهیمدت  و  نگرشی  ها  بر  ها 

های موجود در ترازنامه تمرکز دارد. در حقیقت، مدیریت  ها و بدهیبلندمدت جهت تسهیل جریان نقدینگی دارائی

های بانک  ا توجه به بدهیهای مختلف بگذاری در دارائیدارائی و بدهی، به دنبال طراحی استراتژی مناسب سرمایه
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، ص  1386باشد )مشیری و کریمی،  و جریان خروجی مرتبط با آن با استفاده از منابع مالی در دسترس بانک می

90.) 

ها باید در مسیر پیشبرد عملیات خود اقدام به تجهیز و تأمین منابع مالی از منابع مختلف نموده و  لذا بانک 

های احتمالی آتی، نگهداری نمایند. در این راستا، علاوه بر  ها و زیان مقاومت در برابر شوک منابع کافی را برای  

های مشتریان و استقراض از بانک مرکزی  سرمایه سهامداران، ابزارهای تأمین مالی مختلف دیگری همانند سپرده 

بانک  سایر  بدهی و  عنوان  تحت  ترازنامه  در  که  دارد  وجود  میها  منعکس  سپرده شوندها  میان،  این  در  های  . 

پایدارترین منابع تأمین مالی محسوب می سرمایه از  (.  189، ص  1382پور و شیوا،  شوند )میکائیل گذاری، یکی 

سپرده  فعالیتجذب  اصلی  بخش  عنوان  به  زمینهها  منابع(،  )تجهیز  بانکی  وظیفه  های  ایفای  برای  را  های لازم 

نه این منابع، یکی از  موضوعات بااهمیت در حوزه بانکداری محسوب  کند. تخصیص بهیتخصیص منابع فراهم می

تواند حداکثر ارزش را برای سهامداران ایجاد نماید. این موضوع  های پیرامونی، میشده که در صورت مدیریت ریسک 

 دهد. میهای بانکی را بیش از پیش نشان  ها و به تبع آن مدیریت ریسکها و بدهیضرورت مدیریت بهینه دارائی 

ای برخوردار  ها از اهمیت ویژههای اعتباری بانک ها، کیفیت دارائیها و بدهیدر راستای مدیریت بهینه دارائی 

ها شده  ها و افزایش مطالبات غیرجاری، موجب بلوکه شده بخشی از منابع بانک است زیرا کاهش کیفیت این دارائی 

دهی و  پذیری، کاهش قدرت وام در چرخه وام، کاهش انعطاف و پیامدهای بسیاری نظیر کمبود نقدینگی، نقصان  

ها و موسسات مالی تواند هم برای بانک افزایش ریسک اعتباری و ریسک نقدینگی را در پی دارد. بدین ترتیب می

برانگیز بوده و در بلندمدت بر رشد اقتصادی تأثیر سوء گذاشته و  و هم برای مشتریان و سهامداران بانک چالش 

ها نیازمند دریافت تعهدات اعتباری بیشتر و چرخه تولید را مختل نماید. از سوی دیگر، افزایش کیفیت دارائی 

باشدکه باعث افزایش هزینه های بانک می گردد. لذا شناسایی متغیرهای مؤثر بر سیستم ها مینظارت مستمر بر وام 

باشد. این مهم جز با یک نگرش جامع و  حائز اهمیت می ها و روابط درونی این متغیرها ها و بدهی مدیریت دارائی 

ها، نمودار علیّ حلقوی از  شناسی سیستمبا استفاده از رویکرد پویایی   4پذیر نمی باشد. در شکل  سیستمی امکان 

ارائه شده که در آن روابط درونی متغیرها و تأثیر آنها بر  ها و بدهیساختار سیستم مدیریت دارائی  های بانکی 

 های عملکردی نمایش داده شده است.  های بانکی و شاخص کریس
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 هاي بانكيها و بدهي: نمودار علّي حلقوي ساختار سيستم مديريت دارائي4شكل 

 )یافته های پژوهش( 
             

از  گام پنجم: ساختار جريان و حالت مسئله:   ارائه نمودار علیّ حلقوی  ساختار  پس از تدوین فرضیه پویا و 

ها و کسب درکی تصویری از ساختار سیستم، به منظور بررسی رفتار سیستم در  ها و بدهیسیستم مدیریت دارائی 

های بانک مورد مطالعه،  طول زمان، ابتدا یک مدل جریان و حالت از مسئله تهیه شده و سپس با استفاده از داده 

شود. در شکل  سازی میطول زمان بر مبنای آن شبیه  معادلات ریاضی مدل تدوین گردید که مقادیر متغیرها در 

های بانکی تهیه شده  ها و بدهیبا توجه به نمودار علیّ حلقوی ارائه شده، مدل جریان و حالت مدیریت دارائی  5
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 هاي بانكيها و بدهيسيستم مديريت دارائيمدل جريان و حالت  : 5شكل 
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شوند و نمایشی از واقعیت یا برداشت ما از  ها برای حل مسائل ساخته میمدل گام ششم: اعتبار سنجي مدل:  

باشند. بنابراین، قبل از استفاده از مدل باید نسبت به عملکرد صحیح مدل اطمینان حاصل کرد. در  واقعیت می

جریان و قبل از ارائه سناریو و تحلیل نتایج، جهت  مدل انباشت و  تدوین ها، پس از شناسی سیستمرویکرد پویایی 

آزمون  از  برخی  طریق  از  مذکور  مدل  باید  مختلف،  شرایط  تحت  مدل  اعتبار  و  از صحت  اطمینان  های  کسب 

اعتبارسنجی، مورد ارزیابی قرار گیرد. بدین منظور، ابتدا جهت اطمینان از سازگاری ساختار مدل با دانش موجود  

،  1گیری از نظرات مدیران و کارشناسان خبره بانکی، آزمون تأیید ساختار مدل اقعی، با بهره در ساختار سیستم و

، انجام شد و اشباع نظری  2نگری مدل، آزمون کفایت مرزانجام شد. سپس جهت اطمینان از مناسب بودن سطح کل

 در خصوص صحت هر دو آزمون حاصل گردید.

انجام گردید بدین    3ادلات و مقادیر متغیرها، آزمون شرایط حدّی همچنین به منظور بررسی معنادار بودن مع

ای تغییر داده شدند. اجرای مجدد مدل  ملاحظه های اولیه مدل به طور قابل ترتیب که برخی از پارامترها و داده 

ه منظور  ها معنادار است. در نهایت بنشان داد که پس از انجام این تغییرات، همچنان رفتار مدل در تمامی قسمت

استفاده شد.    4های واقعی، از آزمون بازتولید رفتاراطمینان از صحت عملکرد رفتار الگو و تناسب رفتار مدل با داده

 های واقعی مقایسه گردید. سازی شده برای الگو، نتایج با دادهدر این آزمون، پس از بازتولید رفتار شبیه

 

 
 گذاري بانک مورد مطالعههاي سرمايه حقوق صاحبان سپرده : آزمون بازتوليد رفتار تاريخي براي6شكل 

 

آزمون بر  داده علاوه  با  مدل  رفتار  تناسب  از  اطمینان  برای  فوق،  قابلیت های  افزایش  و  واقعی  نتایج های  اعتماد 

 سازی، خطای متغیرهای کلیدی مدل نیز به شرح زیر مورد بررسی قرار گرفت: شبیه

 
1 Structure Verification Test 
2 Boundary-Adequacy Test 
3 Extreme Conditions Test 
4 Behavior-Reproduction Test 
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  1بینی، خطای میانگین مربعاتبینی: یکی از متداولترین معیارهای خطای پیش خطای پیش الف( محاسبه و برآورد  

 شود: است که به صورت زیر محاسبه می 

(1) 
𝑀𝑆𝐸 =

1

𝑛
∑(𝑆𝑡 − 𝐴𝑡)

2

𝑛

𝑡=1

 

 

مشاهدات  دهنده تعداد  نشان   nهای واقعی و  معرف داده 𝐴𝑡 سازی متغیر الگو،  معرف نتایج شبیه   𝑆𝑡در رابطه فوق،  

است. با استفاده از ریشه دوم خطای میانگین مربعات، شاخص جدیدی تحت عنوان خطای مجذور میانگین مربعات  

سازی شده با مقادیر واقعی متغیرها مورداستفاده  تواند در تشخیص میزان نزدیکی مقادیر شبیه آید که می بدست می

ربعات را با میانگین متغیر موردنظر در محدوده مورد  قرار گیرد. معمولاً کمیت عددی خطای مجذور میانگین م

تر شود. در این پژوهش به جای استفاده از خطای مجذور میانگین  بینی روشنکنند تا مقدار پیش بررسی مقایسه می 

  2مربعات و محاسبه انحراف مطلق، از یک شاخص خطای نسبی تحت عنوان شاخص نسبت مجذور میانگین مربعات 

 شود: د که به صورت زیر محاسبه میاستفاده گردی
 

(2 ) 𝑅𝑀𝑆𝑃𝐸 = √
1

𝑛
∑ (

𝑆𝑡−𝐴𝑡

𝐴𝑡
)2𝑛

𝑖=1    

 

اعتماد  سازی از قابلیت سازی شده کمتر باشد، نتایج شبیه های واقعی و شبیه(، هرچه تفاوت بین داده2مطابق رابطه )

دهنده خطای کمتر  تر باشد، نشان هرچه مقدار این شاخص به صفر نزدیکبیشتری برخوردار است. بدین ترتیب که  

 (. 53، ص  1984،  3تر باشد، بیانگر خطای بالاتر است )استرمن و هرچه به یک نزدیک

زیرا شناخت منابع    ب( تجزیه خطا: علاوه بر محاسبه مقدار خطا، شناسایی منبع خطا نیز حائز اهمیت است

رو، در این پژوهش برای  تواند در افزایش قابلیت اعتماد نتایج مدل بسیار مؤثر باشد. از این خطا و کاهش آن می 

 استفاده شد.    4تجزیه خطای میانگین مربعات از آزمون ضریب نابرابری تیل

 

(3) 𝑈𝑡 = √
∑(𝑆𝑡 − 𝐴𝑡)

2

∑𝐴𝑡
2  

 

سازی دقیقا معادل با  خواهد بود. در حالتی که نتایج حاصل از شبیهمقدار شاخص مزبور همواره بین صفر و یک  

باشند )داده  واقعی  این مقدار به صفر   ( مقدارtA  =  tSهای  این ضریب صفر خواهد شد. به عبارت دیگر، هرچه 

،  1397همکاران،  سازی شده و واقعی انحراف معیار کمتری از یکدیگر دارند )صفائی و  تر باشد، مقادیر شبیهنزدیک 

 
1 Mean squared error  
2 Root Mean Square Percentage Error (RMSPE) 
3 Sterman 
4 U-Theil’s 
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طوری که مقادیر  های واقعی بیشتر باشند بهسازی و داده (. بالعکس، هرچه اختلاف بین نتایج حاصل از شبیه58ص  

 گاه مقدار این ضریب به صفر نزدیک خواهد شد. ( آن 0tS=سازی به سمت صفر میل کند )حاصل از شبیه 

 به شرح زیر استفاده نمود: میانگین مربعات    خطایتوان از تجزیه  های خطا نیز می برای محاسبه ریشه

(4) 1

𝑛
∑(𝑆𝑡 − 𝐴𝑡)

2

𝑛

𝑡=1

= (𝑆̅ − �̅�)2 + (𝑆𝑆 − 𝐴𝐴)
2 + 2(1 − 𝑟)𝑆𝑆𝑆𝐴 

 :که در آن

: 𝑆̅    1دهنده میانگین مقادیر شبیه سازی شده است که به صورت  نشان

𝑛
∑𝑆𝑡  شود. محاسبه می 

�̅�:    1است که به صورت  دهنده میانگین مقادیر واقعینشان

𝑛
∑𝐴𝑡   شود. محاسبه می 

𝑆𝑆  دهنده انحراف معیار مقادیر شبیه سازی شده است و از طریق  : نشان√
1

𝑛
∑(𝑆𝑡 − 𝑆̅)2شود. محاسبه می 

𝑆𝐴  دهنده انحراف معیار مقادیر واقعی می باشد و از طریق  : نشان√
1

𝑛
∑(𝐴𝑡 − �̅�)2شود. محاسبه می 

:(𝑆̅ − �̅�)2   کند. گیری می ده و واقعی را اندازه های شبیه سازی شسوگیری بین سری 

:(𝑆𝑆 − 𝐴𝐴)
های شبیه سازی شده و  سری است که به دلیل تفاوت در واریانس جزئی از خطای میانگین مربعات   2

 کند. گیری میشود و میزان تغییرات نابرابر بین این دو سری را اندازه واقعی ایجاد می

:2(1 − 𝑟)𝑆𝑆𝑆𝐴    جزئی از خطای ناشی از کوواریانس ناقص بین دو سری است و میزان عدم انطباق تغییرات سریهای

 کند.گیری میشبیه سازی شده با تغییرات سریهای واقعی را در یک نقطه اندازه 

 در نهایت، ضریب همبستگی بین مقادیر شبیه سازی شده و واقعی  به صورت زیر محاسبه می شود:   

(5) 𝑟 =

1
𝑛
∑(𝑆𝑡 − 𝑆̅) (𝐴𝑡 − �̅�)

𝑆𝑆𝑆𝐴
 

های نابرابری به شرح زیر به دست  ، نسبتهای خطا بر خطای میانگین مربعاتاز طریق تقسیم هر یک از مولفه

 آیند:

(6 ) 𝑈𝑀 =
(𝑆̅−�̅�)2

[
1

𝑁
∑ (𝑆𝑡−𝐴𝑡)

2𝑛
𝑖=1 ]

   

  

(7) 𝑈𝑆 =
(𝑆𝑆−𝑆𝐴)

2

[
1

𝑁
∑ (𝑆𝑡−𝐴𝑡)

2𝑛
𝑖=1 ]

   

  

(8) 𝑈𝐶 =
[2(1−𝑟)𝑆𝑆𝑆𝐴]

[
1

𝑁
∑ (𝑆𝑡−𝐴𝑡)

2𝑛
𝑖=1 ]

   

 

دهنده وجود نابرابری  نشان  𝑈𝑆های واقعی،  های مدل با داده دهنده نابرابری میانگین خروجی نشان  𝑈𝑀که در آن  

های واقعی  گر نابرابری کوواریانس نتایج مدل و داده بیان  𝑈𝐶سازی و در نهایت،  های واقعی و شبیهبین واریانس داده 

 های نابرابری فوق برقرار باشد: زیر باید در خصوص نسبت باشد. نکته قابل توجه اینکه رابطه  می
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(9 ) 
𝑈𝑀 + 𝑈𝑆 +𝑈𝐶 = 1 

 

ترین باشد. در آرمانی سازی میکمتر شود، حاکی از صحت عملکرد مدل شبیه 𝑈𝑆و   𝑈𝑀هرچه میزان   9در رابطه 

𝑈𝑆حالت،   = 𝑈𝑀 = 𝑈𝐶و   0 = های محاسبه خطا در خصوص متغیرهای  خواهد شد. نتایج حاصل از آزمون   1

در جدول شماره   مدل،  است. همان   1کلیدی  داده شده  مینشان  کلیه گونه که ملاحظه  در  میزان خطا  شود، 

 متغیرهای مذکور، در سطح مطلوبی قرار دارد. 

 
 هش(هاي پژونتايج محاسبه خطاي متغيرهاي كليدي مدل )يافته -1جدول 

RMSPE UT MU متغيرهاي كليدي 
 SU

 CU
 

 0.82608 0.04248 0.12844 0.0944 0.0886 گذاری های سرمایهحقوق صاحبان سپرده

 0.81093 0.00610 0.18297 0.0613 0.0863 سود خالص 

 0.82148 0.00244 0.17608 0.0845 0.0912 های بلندمدت وام

 0.81330 0.02949 0.15721 0.0699 0.0896 ریسک نقدینگی

 0.87715 0.12181 0.00104 0.0848 0.0851 ریسک اعتباری 

 

افزار ونسیم توان با استفاده از نرم ها موجب کالیبره شدن مدل گردیده و در ادامه می در مجموع، انجام این آزمون 

 داد. نتایج اجرای سناریوهای منتخب را روی مدل مورد ارزیابی و تجزیه و تحلیل قرار  

 

حساسيت تحليل  هفتم:  پویاییمدل:   گام  سیستمدر  مدل،  شناسی  بر  مبتنی  رویکردهای  سایر  همانند  ها 

آنجا که عدم  از  است.  گردیده  تحلیل حساسیت  اهمیت  افزایش  موجب  مدل،  پارامترهای  در خصوص  اطمینان 

های مبتنی بر آن اساساً  حساسیت مدل سازی رفتارگرا است، تحلیل  ها یک رویکرد شبیهشناسی سیستمپویایی 

دهد )حکیم اوغلو و بارلاس،  های مدل مورد ارزیابی قرار می ها را نسبت به ورودی حساسیت الگوهای رفتاری خروجی 

  تغییردهد که مدل تا چه حد نسبت به  (. به عبارت دیگر، تحلیل حساسیت به این سوال پاسخ می 335، ص  2016

، ص  1387  همکاران،  و  )تیموری  دارد؟  حساسیت  مدل  ساختار  در  آشکار  جزئی   غییراتت  و  پارامترها  مقادیر  در

320). 

می تحلیل  این  ترتیب،  شبیهبدین  نتایج  اطمینان  قابلیت  آثار  تواند  بررسی  برای  دهد.  افزایش  را  سازی 

الگوی رفتاری مانند  عدم  باید حساسیت معیارهای  الگوهای رفتاری،  بر  پارامترها  سطح تعادل یا دامنه  اطمینان 

تواند برای  گر می (.  پژوهش 335، ص  6201نوسان پارامترهای مدل مورد بررسی قرار گیرد )حکیم اوغلو و بارلاس،  

های بیشتری  اطمینان مقادیر پارامترهایی که خروجی مدل نسبت به آنها حساس است، تحلیل دادهکاهش عدم 

 انجام دهد. 
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این بخش، حساسیت متغیرهای سپ های  انداز و جاری، حقوق صاحبان سپرده الحسنه پس های قرض رده در 

مدت گذاری،  سرمایه تسهیلات  اعتباری،  ریسک  نقدینگی،  و  ریسک  خالص  سود  دارائی   دار،  به  ها  بازده  نسبت 

جاری،  های  گذاری، میانگین نرخ برداشت سپرده الحسنه و سرمایه های جاری، قرض میانگین رشد سپرده پارامترهای  

و تلاش گردید  مورد ارزیابی قرار گرفت    گذاری، نرخ اعطای تسهیلات و نسبت وصول اقساطانداز و سرمایه پس 

همانطور که در    های بانکی بدست آید.ها و بدهیتری نسبت به سیستم مدیریت دارائی بدین صورت بینش گسترده 

نشان داده شده است، متغیرهای کلیدی پژوهش نسبت به تغییر پارامترهای مرتبط با تجهیز منابع، از    7  شکل 

از این رو، در ادامه جهت بهبود عملکرد مدیریت   ، سناریوهای  هاها و بدهیدارائی حساسیت بالایی برخوردارند. 

 متفاوتی در راستای استفاده بهینه از منابع تدوین خواهد شد. 

 
 

  
 الحسنه جاريتغييرات سپرده قرض انداز الحسنه پستغييرات سپرده قرض

  

  
 تغييرات ريسک اعتباري بانک گذاري هاي سرمايهتغييرات حقوق صاحبان سپرده
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 دارتغييرات تسهيلات مدت  تغييرات ريسک نقدينگي بانک

  

  
 هاي بانک دارائي تغييرات بازده  تغييرات سود خالص بانک 

 : ميزان حساسيت متغيرهاي كليدي به تغيير پارامترهاي مدل 7شكل 

 های پژوهش( )یافته 

 

پس از اعتبارسنجی مدل و انجام تحلیل حساسیت، مدلی معتبر  سازي مدل:  گام هشتم: طراحي سناريو، شبيه 

سازی انواع سناریوهای مرتبط استفاده  شبیهتوان از آن برای  با ساختار سیاستی بهبود یافته به دست آمد که می

توان راهکارهای مدیریتی متعددی  نمود. در این راستا، با در نظر گرفتن پارامترهای سیاستی و سیستمی مختلف، می 

های آتی از آن استفاده نمود  را مدنظر قرار داد و تأثیر آنها را بر نتایج مدل مورد بررسی قرار داد و در سیاستگذاری 

(. در این راستا، پس از مصاحبه با مدیران بانکی و اخذ نظرات آنها و با توجه  348، ص  1393موری و همکاران،  )تی

های مرتبط و با در  های بانکی و همچنین نتایج پژوهش ها و بدهیبه ادبیات مطرح شده در حوزه مدیریت دارائی 

دارائی نظر گرفتن متغیرهای موجود در ساختار سیستم، سه   بهینه  منظور مدیریت  به  ها و  سناریو تدوین شد. 

سازی شد.  های عملکرد، سناریوهای مزبور به کمک مدل طراحی شده، شبیهها و دستیابی به بهترین شاخص بدهی

شبیه  از  حاصل  مینتایج  بانکی،  مدیران  توسط  پیشنهادی  سناریوهای  اتخاذ  سازی  و  یادگیری  فهم،  در  تواند 

شود.  سازی این سناریوها ارائه می و صحیح آنها را یاری رساند. در ادامه نتایج حاصل از شبیه  تصمیمات منطقی

دوجوم عضو ظفح.
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سازی هر سناریو، با  های سری زمانی، تلاش شد همزمان با شبیههمچنین برای اطمینان از برازش مدل با داده 

 سازی، یک بهبود جداگانه برای مدل حاصل گردد. استفاده از بهینه

سازی انجام شد و رفتار  در اولین گام، با فرض ادامه شرایط فعلی، شبیهحفظ وضع موجود:  ل:  سناريوي او

سازی و در راستای  پویای متغیرهای اصلی مدل مورد بررسی قرار گرفت. همچنین برای اطمینان از دقت نتایج شبیه

با داده  گذاری و تسهیلات  سرمایه   هایهای سری زمانی، اطلاعات مربوط به حقوق صاحبان سپرده برازش مدل 

 سال گذشته استخراج و وارد مدل شد.   5های مالی بانک مورد مطالعه در  دار از صورت مدت 

 

  

  
 : رفتار برخي از متغيرهاي كليدي مدل در صورت حفظ وضع موجود8شكل 

 های پژوهش( )یافته
 

دهد که در صورت ادامه شرایط موجود و با در  ارائه شده است نشان می   8سازی که در شکل  نتایج حاصل از شبیه

نظر گرفتن پارامترهای فعلی، روند جذب منابع بلندمدت از شیب مناسبی برخوردار خواهد بود و در صورت تخصیص  

حقوق صاحبان سپرده های سرمایه گذاری

9 B

6.75 B

4.5 B

2.25 B

0

2
2

2
2

2
2

2
2

2

2

2

2

2

2

1 1
1 1

1

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Time (Year)
حقوق صاحبان سپرده های سرمایه گذاری : داده های سری زمانی واقعی 1 1 1 1 1 1 1 1 1
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های اعتباری خود را به طور متناسب افزایش  تواند میزان دارائی های منطقی اعتباری، بانک میبهینه و اتخاد سیاست

 دهد.  

سپرده سنار جذب  ميزان  افزايش  دوم:  مشتريان:  يوي  اقتصاد،  هاي  در  سرمایه  مهم  منابع  از  یکی 

تواند در تسریع گردش منظم اقتصادی نقش مهمی ایفا نماید. بنابراین  ها است که میهای افراد نزد بانک سپرده 

بانک  تأمین مالی  ها، میها در جذب سپردهتوانایی  ایجاد رونق  های سرمایه پروژه تواند تأثیر مهمی در  و  گذاری 

الحسنه  )قرض   1های دیداری ها به دو گروه سپرده های مردم نزد بانک اقتصادی داشته باشد. در نظام بانکداری، سپرده 

شوند. در این میان،  ( تقسیم می3گذاری های سرمایه)حقوق صاحبان سپرده 2دار های مدتانداز و جاری( و سپرده پس 

ها بیشتر مورد  ها از پایداری بیشتری برخوردار بوده و در تأمین منابع مالی بانک دار برای بانک های مدت سپرده 

های مختلف و نوین، سهم خود را در  نمایند با استفاده از مکانیزم ها تلاش میگیرند. لذا بانک توجه مدیران قرار می 

دار افزایش داده و در عرصه رقابت نسبت به سایر رقبا پیشی های مدت آوری سپردهای افراد به ویژه سپرده جمع 

های  بگیرند و با تخصیص بهینه این منابع، سود خود را افزایش دهند. در سناریوی دوم، تأثیر افزایش جذب سپرده 

میزان  مدت  به  مدت  5دار  تسهیلات  مانند  کلیدی  متغیرهای  برخی  بر  سپرده درصد،  صاحبان  حقوق  های  دار، 

نشان داده    9های اعتباری و سود خالص بانک مورد مطالعه، بررسی شده و نتایج آن در شکل  گذاری، دارائی هسرمای

 شده است. 

از شبیهمشاهده می  9همانطور که در شکل   نتایج حاصل  از این است که  شود  سازی سناریوی دوم حاکی 

دهی به صورت متناسب قدرت تسهیلات در صورت تخصیص بهینه،  دار،  های مدتافزایش منابع حاصل از سپرده 

شود. نکته قابل توجه اینکه افزایش جذب  بانک را افزایش داده و همچنین موجب افزایش نسبی در سود خالص می 

پذیری بانک و به تبع آن کاهش ریسک نقدینگی شده، ولیکن  دار موجب افزایش قدرت انعطاف های مدت سپرده 

های جذب شده، خطر افزایش مطالبات غیرجاری را  تسهیلات از محل سپردهای بانک و اعطای  ایفای نقش واسطه 

اعتباری می  افزایش ریسک  منظور  در پی خواهد داشت که طبعاً موجب  به  باید  بانک  مدیران  رو،  این  از  شود. 

ها،  بدهی   و  هادارایی  کنترل  و  هماهنگی  سازماندهی،  ریزی،برنامه   برای  پویا  فرآیندی دستیابی به حداکثر سود، از  

استفاده نموده و بدین ترتیب، علاوه بر دستیابی به عملکردی    آنها  هایهزینه  و  بازدهی  سررسید،  حجم،  ترکیب،

   مطلوب، ریسک نقدینگی و اعتباری خود را به طور متناسب کنترل نمایند.

 

 

 
1 Demand Deposits 
2 Time Deposits 
3 Equity investment deposits 



 انجمن مهندسي مالي ايران     -گذاري دانش سرمايهعلمي پژوهشي فصلنامـه  

 1404 تابستان / 54پیاپي  / 14دوره  150

  

  

  
 سناريوي دوم : رفتار برخي از متغيرهاي كليدي مدل در صورت اجراي 9شكل 

 های پژوهش( )یافته

 

حقوق صاحبان سپرده های سرمایه گذاری
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حقوق صاحبان سپرده های سرمایه گذاری : داده های سری زمانی واقعی 1 1 1 1 1 1 1 1 1
حقوق صاحبان سپرده های سرمایه گذاری : .حفظ وضع موجود 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
زایش جذب سپرده های مدت دار حقوق صاحبان سپرده های سرمایه گذاری : .اف 3 3 3 3 3 3 3 3 3

تسهیلات مدت دار
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تسهیلات مدت دار : .افزایش جذب سپرده های مدت دار 3 3 3 3 3 3 3

ریسک اعتباری

.3

.215

.13

.045

-.04

3

3
3

3
3

3

3

3

3 3

3

3

3

3

2

2 2
2

2

2 2

2

2
2

2

2

2

2

2

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Time (Year)

ریسک اعتباری : .حفظ وضع موجود 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

ریسک اعتباری : .افزایش جذب سپرده های مدت دار 3 3 3 3 3 3 3

ریسک نقدینگی
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ریسک نقدینگی : .افزایش جذب سپرده های مدت دار 3 3 3 3 3 3 3

بازده دارائیها
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بازده دارائیها : .حفظ وضع موجود 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

بازده دارائیها : .افزایش جذب سپرده های مدت دار 3 3 3 3 3 3 3

سود خالص
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سود خالص : .حفظ وضع موجود 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

سود خالص : .افزایش جذب سپرده های مدت دار 3 3 3 3 3 3 3 3
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دارائي  كيفيت  افزايش  سوم:  اعتباري:  سناريوي  بانک هاي  و امروزه  تسهیلات  پرداخت  منابع،  جذب  با  ها 

فعالیت  مالی  تأمین  در  می مشارکت  ایفا  مالی کشورها  و  پولی  تحولات  در  را  مهمی  نقش  اقتصادی،  کنند.  های 

دهد. بنابراین تأخیر در وصول  ها را تسهیلات اعطایی تشکیل می های بانک دارائی که حجم عمده پرتفوی  بطوری 

ها، از چرخه  که بخشی از منابع مالی آن سازد بطوری ها را با چالش جدی مواجه می اقساط این تسهیلات، بانک 

دارائیدهی خارج میتسهیلات  و مدیریتشود. در چنین شرایطی، کیفیت  یافته  بانکی کاهش  و دارائی   های  ها 

، بیانگر ضعف در مدیریت و تخصیص ناکارآمد منابع  1نماید. افزایش این مطالبات غیرجاری ها را مختل میبدهی

تواند علاوه بر  های بانک است و می ها و به تبع آن کاهش کیفیت دارائیمالی و عدم تشکیل پرتفوی بهینه دارائی

تأثیر قرار دهد.  سودآوری بانک را کاهش دهد و در نهایت، ثبات نظام مالی را تحت های بانکی،  تأثیر منفی بر ریسک

اثر کاهش   از متغیرهای  درصدی در نرخ میانگین    20بنابراین در سناریوی سوم،  بر برخی  مطالبات غیرجاری، 

بندی  مجزا طبقهکلیدی مدل، مورد بررسی قرار گرفته است. نظام بانکی ایران، مطالبات غیرجاری را در سه طبقه  

هایی هستند که کند که عبارتند از: سررسید گذشته، معوق و مشکوک الوصول. مطالبات سررسید گذشته وام می

  6هایی هستند که بین  ماه مواجه شده است. مطالبات معوق شامل وام  6تا  2بازپرداخت آنها با تأخیری به میزان 

ماه    18هایی هستند که بیش از  یت مطالبات مشکوک الوصول، وام ماه از سررسید آنها گذشته است و در نها  18تا  

تواند با هم متفاوت باشد، هر یک به صورت مجزا در  از سررسید آنها گذشته است. از آنجا که رفتار این متغیرها می

 مدل گنجانده شده و رفتار آنها بررسی شده است. 

نشان داده شده است حاکی از این است که استفاده    10شکل  سازی سناریوی سوم که در  نتایج حاصل از شبیه

های اعتباری بانک  تواند موجب افزایش کیفیت دارائی از راهکارهای مختلف جهت کاهش تسهیلات غیرجاری، می

ها و  توانند با مدیریت مؤثر دارائی ها میشده و منابع نقدی در دسترس بانک را افزایش دهد. بدین ترتیب، بانک

ها، منابع ورودی و خروجی خود را به درستی مدیریت نموده و منابع و مصارف خود را متوازن سازند. آنها با  بدهی

های موثری در راستای اعطای  توانند گام بهبود وضعیت نقدینگی علاوه بر کنترل ریسک نقدینگی و اعتباری می 

دات بیشتر بردارند و ضمن حفظ قدرت رقابت،  های جدید و یا قبول تعهگذاری در فعالیت تسهیلات بیشتر، سرمایه 

 سودآوری خود را افزایش دهند.

 

 
1 nonperforming loans 
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 : رفتار برخي از متغيرهاي كليدي مدل در صورت اجراي سناريوي دوم 10شكل 

 های پژوهش( )یافته 
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 گيري  بحث و نتيجه 

گری،  اقتصاد کشورها دارند. ایفای نقش واسطه کننده اعتبار و نقدینگی، جایگاه مهمی در  ها به عنوان تأمین بانک 

ترین نهادهای فعال در بازار پول، از  به عنوان بزرگترین و با اهمیتآنها را در چنین جایگاهی قرار داده است زیرا  

کنند و موجب گسترش بازارها  ها، مبادلات تجاری را تسهیل میها و پرداخت یک طرف، با سازماندهی دریافت

های  اندازهای مردم و هدایت آنها به سمت واحدهای تولیدی، زمینه آوری پس ز طرف دیگر، با جمع شوند و امی

آورند. از این رو، تأمین و تخصیص صحیح منابع یا به عبارت دیگر، مدیریت بهینه  رشد و توسعه اقتصاد را فراهم می 

د از این طریق به یک مزیت رقابتی دست یابد.  توانای برخوردار است و بانک می ها از اهمیت ویژهها و بدهیدارائی 

نمایند  گیری استفاده میها به عنوان ابزاری تحلیلی برای تصمیمها و بدهیهای مدیریت دارائیها از مکانیزم بانک 

ها در  ها و بدهیکنند از این طریق ارزش سهامداران خود را حداکثر کنند. کاربرد موفق مدیریت دارائی و تلاش می

گیری مدیریت  ط اقتصادی ایران، مستلزم طراحی و بکارگیری ابزارهای جدید و افزایش آزادی عمل و تصمیممحی

ها است. در این مسیر، استفاده از تفکر سیستمی به جای تفکر سنتی و شناسایی عوامل مؤثر بر مدیریت  بانک 

شناسی تواند بسیار مفید باشد. پویاییمی  های موجود در آن،ها و ساخت یک مدل و تحلیل پویاییها و بدهی دارائی 

تواند از طریق تمرکز بر بهبود فرآیندهای موجود، ساخت چنین مدلی ها به عنوان ابزار تفکر سیستمی میسیستم

ها و  ها و بدهیرا تسهیل نماید. از این رو، در این پژوهش تلاش شد رفتار پویای عوامل مؤثر بر مدیریت دارائی 

ساختارهای  همچنین   شناسایی  حاضر،  پژوهش  اصلی  واقع هدف  در  شناسایی شود.  رفتارها،  این  مولد  ساختار 

دارائی مدیریت  مدل  علیّ  و  بدهی سیستمی  و  قابلیت  ها  که  گردید  ارائه  پویا  مدلی  بنابراین  است.  بانکی  های 

ها و تصمیمات مختلف بوده،  سازی سناریوهای مختلف را دارد. در این پژوهش سه سناریو که بیانگر سیاست شبیه

 باشد: سازی شد که نتایج آن به شرح زیر میبررسی و شبیه 

از ادامه وضعیت فعلی مدیریت دارائی  سازی و به تصویر  ها، شبیهها و بدهیدر سناریوی اول، نتایج حاصل 

شبیه  از  حاصل  نتایج  همزمان  مرحله،  این  در  شد.  دادهکشیده  با  واقعسازی  زمانی  سری  از  های  مستخرج  ی 

دهد  سازی نشان مینتایج حاصل از شبیهباشد.  های مالی نیز مقایسه گردید که حاکی از تناسب رفتار آنها می صورت

، جذب منابع بلندمدت از روند مطلوبی مدل  که در صورت ادامه شرایط موجود و با در نظر گرفتن پارامترهای فعلی

های اعتباری منطقی، منجر به افزایش  نه این منابع و اتخاد سیاستبرخوردار خواهد بود که در صورت تخصیص بهی

دارائی  میزان  از  در  نتایج حاصل  مهم،  این  به  ترتیب، در صورت دستیابی  بدین  بانک خواهد شد.  اعتباری  های 

 باشد. سازی بیانگر افزایش در سود خالص بانک نیز می شبیه

باشد که در ترازنامه بانک تحت  آوری شده از سطح جامعه میجمع های  ها، سپردهترین منابع بانک یکی از اصلی

باشد، تأثیر مهمی در  ها میترین هدف بانک ها علاوه بر اینکه مهمشوند. جذب سپرده عنوان بدهی منعکس می 

ت  مد های بلندمدت و کوتاه تنظیم صحیح گردش پول و استقرار یک نظام پولی و اعتبارات صحیح و متناسب با برنامه 

های  های نزد بانک به دو گروه سپرده ها در این مسیر با یکدیگر رقابت زیادی دارند. سپرده کشور دارد. بنابراین بانک 

شوند.  گذاری( تقسیم میهای سرمایه دار )حقوق صاحبان سپردههای مدت الحسنه و جاری( و سپردهدیداری )قرض 

ها، در سناریوی  ها و پایداری بیشتر این سپرده تأمین مالی بانک دار در های مدتبا توجه به نقش و اهمیت سپرده 
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افزایش جذب سپرده  اثر  نتایج های سرمایه دوم،  از متغیرهای مرتبط، مورد بررسی قرار گرفت.  بر برخی  گذاری 

دهی و سود بانک را افزایش  ها، در صورت تخصیص بهینه، قدرت تسهیلاتسازی نشان داد که افزایش سپردهشبیه

های انتقال وجوه  های جدید مانند پول الکترونیکی و پایانه دهد. امروزه توسعه بانکداری الکترونیک و نوآوری می

ها  های عملیاتی برای بانک وری، سرعت در برقراری ارتباطات و کاهش هزینهالکترونیکی، موجب ارتقای کارائی، بهره

ها و مؤسسات  آوری منابع پولی بانک د دارد که بر روند جمع های متعددی وجوشده است. در بانکداری نوین، مؤلفه 

آوری  ها در جمعها با موفقیت بانک گذارد. شناسایی و تعیین میزان تأثیر و نوع ارتباط این مولفهمالی تأثیر می

مقوله  لذا پیشنهاد می ای مهم می منابع پولی،  بانک باشد.  ترویج فرگردد  با  عوامل،  این  هنگ  ها ضمن شناسایی 

گرایی به شکل صحیح و علمی، پاسخگوی انتظارات و نیازهای منطقی مشتریان خود باشند. از سوی دیگر،  مشتری 

تواند تأثیر  های پیشرفته و به روز ارائه خدمات الکترونیکی و گسترش خدمات الکترونیکی میاستفاده از سامانه 

سازی این  داشته باشد. نتایج به دست آمده از شبیه   زیادی در افزایش توان جذب سپرده و کسب مزیت رقابتی آنها

(  2017( و تی )2020(، اسوو و الحسن )1397(، احمدیان و شاهچرا )1398سناریو با نتایج محمدلو و همکاران )

 خوانی دارد. هم

متغیرهای مدل  های اعتباری بر برخی از  در سناریوی سوم، تأثیر افزایش کیفیت تسهیلات اعطایی و دارائی 

های جدی مانند بلوکه شدن بخش اعظمی از منابع  ها را با چالش بررسی شد. کیفیت نامناسب تسهیلات، بانک 

بانکی، کاهش دفعات گردش مطالبات و افزایش دوره وصول مطالبات، کاهش توانایی ارائه خدمات به مشتریان،  

های  لف بانکی برای وصول مطالبات و افزایش هزینههای متعدد، اتلاف وقت و منابع واحدهای مختافزایش ریسک 

بنابراین در سناریوی سوم اثر اتخاذ تمهیدات لازم جهت کاهش مطالبات غیرجاری بر مدل    کند.بانک مواجه می 

های اعتباری، موجب کاهش مطالبات غیرجاری و  بهبود  سازی شد. نتایج نشان داد که افزایش کیفیت دارائی شبیه

ها و تخصیص بهینه منابع در راستای  ها و بدهیی بانک شده و در صورت مدیریت صحیح دارائیوضعیت نقدینگ

تواند سودآوری خود را افزایش دهد. بنابراین ضمن تأکید بر  های مولد، بانک ضمن حفظ قدرت رقابت میفعالیت

شود تا حد امکان  ا پیشنهاد می هانجام فرآیند اعتبارسنجی و اجرای دستورالعملهای نظارتی بانک مرکزی، به بانک

های اعتبارسنجی، ریسک کنونی مشتریان را دوباره  با تمدید تسهیلات غیرجاری موافقت نکنند مگر اینکه با روش 

ارزیابی نمایند. همچنین با توجه به اثرگذاری متغیرهای کلان اقتصادی بر افزایش تسهیلات غیرجاری، پیشنهاد  

های تجاری و وضعیت درآمدی دولت از یک سیستم اعتباردهی منعطف و پویا،  رخه ها با توجه به چشود بانک می

از این سناریو، با نتایج زارعی و همکاران ) (،  1399متناسب با شرایط اقتصاد کلان استفاده کنند. نتایج حاصل 

 باشد. ( سازگار می2018( و سوراش و همکاران )2009(، تاکاسایو و همکاران )1390البرزی و همکاران )

های تجاری است لذا استفاده از آن برای  از آنجایی که مدل ارائه شده در این پژوهش مبتنی بر ساختار بانک 

های دولتی( نیازمند بازطراحی و انجام تغییرات لازم متناسب با ساختار و رسالت آنها  ها )مانند بانک سایر بانک 

کنترل مرزهای مدل، امکان گنجاندن متغیرهای کلان اقتصادی در  باشد. همچنین با توجه به اینکه به دلیل  می

 مدل فراهم نشد لذا در تفسیر نتایج، اثر نسبی این متغیرها نیز باید در نظر گرفته شود.
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 پيشنهادها

ها، پیشنهاد  با توجه به لزوم تدوین استراتژی اعتباری مشخص در هر بانک و اهمیت تداوم این استراتژی  (1

استراتژی گردد که  می این  اتخاذ نگرشی جامع، در تدوین  و  از تفکر سیستمی  استفاده  های  ها جنبهبا 

ها و  ادواری اقتصاد و هرگونه تغییرات ناشی از آن در ترکیب و کیفیت کل پرتفوی منظور شده و رویه

فعالیتکنترل  پیچیدگی  با  متناسب  و  هایی  استراتژی  این  گردد.  طراحی  اعتباردهی  پیچیده  های 

 های اعتباری باید به طور مؤثر به تمام ارکان بانک ابلاغ گردد. مشی طخ

ها، نقش مهمی در دستیابی به بهترین  ها و کمیته ریسک در بانک ها و بدهیایجاد کمیته مدیریت دارائی  (2

ازای تحمل کمترین میزان   بازدهی در  برتری در عرصه رقابت خواهد داشت. کسب حداکثر  عملکرد و 

پذیر خواهد بود. لذا مدیران  ها و همچنین ریسک امکانها و بدهییق مدیریت همزمان دارائیریسک، از طر

راه  از  پس  باید  ایجاد کمیتهبانک  و  دارائی اندازی  مدیریت  بدهیهای  و  و  ها  تعامل  ریسک، سطح  و  ها 

ها و  از دارائی   هماهنگی بین این دو کمیته را افزایش داده تا بدین طریق ضمن دستیابی به ترکیبی بهینه

های  بایست مسائل و موضوعات مرتبط با ربسک ها میها، ریسک خود را نیز حداقل نمایند. این کمیتهبدهی

ها را  های مقابله و پوشش این ریسک ای را مورد تحلیل و بررسی قرار داده و رهنمودها و استراتژی ترازنامه 

 به مدیران بانک ارائه دهند.

سازی و ایجاد زیربناهای مناسب  ها، فرهنگ ها و بدهیجرای یک سیستم مدیریت دارائیسازی و ابرای پیاده  (3

های آموزشی  شود دوره باشد. بنابراین در این راستا پیشنهاد می در سیستم بانکی ضرورتی انکارناپذیر می

و آشنایی تخصصی و مرتبط با این مقوله برای مدیران و کارشناسان بانک برگزار شود چرا که عدم توجه 

تواند با افزایش  ها مخاطراتی را به همراه خواهد داشت که حتی میها و بدهیبا مقوله مدیریت دارائی 

بانک ریسک برای  سنگین  پیامدهایی  بروز  به  منجر  بانکی  متعدد  دورههای  این  برگزاری  شود.  های  ها 

 ثر باشد.  تواند در تبیین اهمیت موضوع در سطوح مختلف بانک بسیار موآموزشی می
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  اسلامی،   بانکداری  در   بدهی  و  دارایی  مدیریت  نسبی  کارایی(.  1387. )محمود   فرد،  الهیاری  و  بیژن  بیدآباد، *

 .  128- 109(,  12)3  نوین،  تجارت  و  اقتصاد

اثرات آن بر  ها و بدهیمدیریت دارائی (.  1395بین، سید جمال، )پیش  * کارائی بانک.  ها در بانک پارسیان و 

 سومین همایش ملی و سومین همایش بین المللی مدیریت و حسابداری ایران، همدان. 

(. انتخاب پرتفوی بهینه با استفاده  1395تقی زاده یزدی, محمدرضا, فلاح پور, سعید, احمدی مقدم, محمد. ) *

 .  612-591(:4)18،  تحقیقات مالی. یافتهریزی آرمانی ترتیبی توسعهریزی فرا آرمانی و برنامه از برنامه 
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Abstract 

Banks, as an intermediary financial institution, have an important role in collecting people's 

savings and directing them towards productive activities. Hence, asset and liability 

management are very important for them and their depositors. Therefore, the purpose of this 

study is to design an asset and liability management model based on banking risk 

management, by identifying effective factors on balance sheet structure and other financial 

statements of the bank and systematic relationships between them, using the systems 

dynamics approach. 

The present study is a modeling and simulation study in the field of banking industry. It 

focuses on recognizing the parameters and variables of the assets and liabilities management 

system of banks on the one hand. Its purpose is to gain a deep understanding and a general 

view of bank asset and liability management systems, in order to examine and confirm the 

effectiveness of these systems with the help of causal explanations. In this study, using the 

systems dynamics approach, a dynamic model has been proposed to manage the assets and 

bank liabilities based on risk management. After constructing the model and performing the 

validation and sensitivity analysis steps, three scenarios were designed and analyzed using 

this model. The results showed that the adoption efficient measures to collect more deposits, 

especially long-term deposits, as well as increasing the quality of the bank's credit assets, if 

optimally allocated, can be effective in improving the bank's performance. Therefore, the use 

of system thinking and systems dynamics approach can help banks to optimally manage 

assets and liabilities. 

Keywords: Asset and Debt Management, Risk Management, System Dynamics. 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 


